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Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap,
Előfizetési feltételek: Egész 

évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Évnegyedre 1 frt. 50 kr.
Egyes szám ára 15 krajczár. Előfizetni 

csupán a kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.

 Hirdetések díja:Öt hasábos 
petitsor 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr. 

Nyilttér garmond sora 20 kr. - Nagyobb és többszöri 
hirdetések jutányosan eszközöltetnek.

A lap szellemi részére s a nyilttérre vonatkozó minden 
közlemények a szerkesztőség küldendők.

Előfizetési pénzek, reclamatiók és hirdetések
a kiadóhoz intézendők.

B.-Gyarmat február 14.
A£a

A felvidéki m. ’ közművelődési egyesület.
Amit a kormánynak nem akarathiány 

vagy hanyagságból, de bizonyos reactio nél­
kül megtenni nem czélszerű, azt meg kell 
tenni a társadalomnak. — Ügy vagyunk a 
nemzetiségi ügygyei, melyet a társadalom van 
inkább hivatva ellensúlyozni. Magyarország 
a magyaroké. Ezt az országot amint őseink 
megszerezték, úgy nekünk kötelességünk azt 

' megtartani és megvédelmezni. Mégis fogjuk 
azt védelmezni bárki ellen. „Am jöjjön a ki 
vakmerő, e szent földből csak egy rögért!“

Sajnos, bogy itt bent az országban van­
nak olyanok, kik a honalkotó magyarnép fö­
lényével nem akarnak tisztába jönni. — Le­
het, hogyha ,a honfoglalás, mint másutt, az 
itt talált szláv atyafiakat rabszolgaságra kár­
hoztatta volna, úgy élénkebb volna a törté­
nelmi visszaemlékezés a magyarok fisikai fö­
lényére. — De a magyar nép a honfoglalás­
kor fisikai fölényét értelmi fölényével páro­
sította, s az itt talált népet felvette az alkot­
mány sánczaiba. ly viszonyok között fejlő­
dött ki az atyafíság a magyar és az itt talált 
szláv nép közö:t. — Ez az atyafiság lassan 

•ezeréves lenne. De hát törnek ellene az áb- 
rándozók, akik Kollár rémlátásaitól felpisz­
kálva, nagy Sláviát akarnak, -ész, erő és 
tehetség nélkül, s üt lakó béúés tót atyánk­
fiáit, velünk összeveszitve, veszedelembe akar­
ják dönteni. Ennek az ábrándnak kifejlesztésére 
jó talajul szolgált a mi közönyünk és a nem­
zetiségi ügy kicsinylóse. — Hiszen csak pl. 
hozzuk fel, hogy megyénkben is akad nehány 
pansláv úri ember, aki nyílt helyen, a ma­
gyar állam ellensége gyanánt hirdeti, — a 
panslavismust. Mi generosilással mosolygunk 
ezen aknázók szemtelenségén.

Ezen ábrándok és a velünk ezerévig jó 
és balsorsban osztozkodó tót nép megmenté­
sére alakult a , a felvidéki m. közművelődési 
egylet.44 Hála az alapítók erélyes és szívós 
munkásságának ! Ezen egylet czélja a pánsláv 
államellenes lapokat kiirtani, s helyükbe a 
tót népnek kazafias szel lem ű lapokat és olvas­
mányokat juttatni, a tót népet hazafias irány • 
bán nevelni-s az anyaorzzágnak hii gyerme­
keiül visszaadni.

Ezen egylet egyik fiók-választmánya 
Nógrádmcgyében is meg fog alakíttatni. — 
A választmány megalakítására a nyitrai no 
vemberi közgyűlés alkalmával Kövy Tivadar 
úr lett kiszemelve. — Örvendenünk lehet a 
szerencsés megválasztásnak, « megvagyunk 
győződve, hogy Kövy úr a nagy feladatnak 
lelkiismeretesen meg fog felchii. Az egylet­
nek vidékünkre kiható eredményei attól függ­
nek, hogy megyénkben is minél számosabban 
jelentkezzenek tagjaiul. Eőleg a lelkészek és 
la itóktól méltán elvárható az érdeklődés.

Megyénkben ncmis a panslavismus elleni 
harczról lehet annyira szó, mert hisz áztál 

Nógrádmegye rendkívüli közgyűlése 
február 15-én.

Elnök Scitovszky János alispán szivélyesen Od 
vözölvén a megjelent bizottmáuyi tagokat a közgyű­
lési jegyzőkönyv hitelesítésére: Hanzély (.ászló, Re 
ményfy József és Harmos Gábor urakat kéri fel.

Ezután felolvaotatotl az állandó választmány meg­
alakulásáról felvett jegyzőkönyv, melymerint az állan­
dó választmány az 1884-90. évi ciklusra az <870. 
XLI1. t. ez. 44. § a értelmében megalaaittatott, s 
helyettes elnökökül Madách Károly és Harmos Gábor 
urak megválasztattak.

Tárgyaltatok Csikóra János rétsági volt bíró 
kérvénye, előző számadásai alapján követeléséül ki­
mutatott 79 frt visszatérítése iránt. A követelés alap 
talansága szolgabitói vizsgálattal is beigazoltatván, 
elutasittatott.

Olvastattak az állandó választmánynak a szám* 
vizsgáló szakbizottságok által kidolgozott általános 
határozati javaslatai, az előirányzatoknál tapasztalt 

• hiányosságok felderítése, s az egyöntetűség elérése 
tárgyában. Ezen javaslatok az alispánnak kiadatnak 
oly czélból. hogy azok alapján a kívánt czél elérésére 
a kellő utasításokat saját hatáskörében tégy; meg, a 
amennyiben a fennálló pénzkezelési szabályrendeletek 
módosítása válnék szükségessé, az illető szakhizott&á 
g >k meghallgatásával eziránt a kellő előterjesztéseket 
tegye meg. Ezután még a múlt évben beérkezett ősz- 
stes előirányzatokra hozott Javaslatok olvastattak fel. 
A részben jóváhagyó, részben észrevételező részben 
pedig elutasító javaslatok elfogadtattak. — Ezen egyes 
községek érdekében hozott javaslatokat, valamint a 
jelzett határozmányokat közölni fogjuk.

A közgyűlésnek.egyéb tárgya nem lévén, az el­
nöklő alispán által feloszlatott.

Közigazgatási bizottsági ülés
tfebr. tS-An.)

Jelenvoltak : Gr. Czebrián László, Hanzély László, 
Kövy Tivadar, Madách Károly és Reményi/ József.

Elnök : Gr. Gyürky Ábrahám főispán megnyitván 
az ülést, jelenti, hogy Űr. Forgách Antal betegsége 
miatt, Huszár István és Pulszky Ágost országgyűlési 
képviselők az oríiággyúléioni elfoglaltságuk miatt az 
ülésen részt nem vehetnek; kéri elmaradásukat iga­
zoltnak tekinteni.

Scitovszky János alispán néhány községi iskolá 
nak szak bizottságilag megvizsgált számadásait beter­
jeszti. A számadások a közukt. minisztériumhoz fel­
terjesztetnek.

Ezután felolvastatott az alispáni jelentés, mely­
ből kiemeljük a következőket; az atispani hivatalhoz 
beérkezett 1043 úgydarab; Detrich Zsigmond magyai 
fópénxlárnoknak betegsége folytán 3 heti szabadság 
engedélyeztetett, s az alispán a főpénztárnoki teendők 
ellátására, Bainfuer Ottót kérte fel, ki is az ideigle­
nes helyettesítést elfogadván, a pénztárak részére e 
hó 12 én bizottságilag átadattak; megnyugtatóiig jelen­
ti továbbá az alispán, bogy hivatalos állásánál fogva 
szemlét tartott az árvaszéknél, valamint a tisztiOgyéoz * 
ségnél és az árvasziki számvevőségnél; beható vizsgá- 
ódksa alkalmával, melynél a gyámtörvény, s aa en­
nek alapján kiadott miniszteri ügyrend és megyei >ta- 
tumokat vette alapul, személyesen meggyőzőbött arról, 
bogy az árvaszék az árvaögyek kezelésénél és elintézé­
sénél jóakaraté munkásságot tanúsít; az útQgyet lile 
tőleg szükségesnek találj z, bogy az aj gácai járás is. 
utbiztossal látassék el, s kéri a bizottság a részbeni 
felhatalmazását, bogy e járásba egy ideiglenes utbis 
tost kirendelhessen. Jelentése az adókönyvek kezelésre 
is kilerjedett, melyre nézve az adóügyeknél letetik 
intézkedés.

A jelentés tudomásul vétetett s csakis azon pont ja 
tétetett megbeszélés tárgyává, hogy vau e joga a köz­
igazgatási bizottságnak a gácri járásba ulbiztosi álló­
mán betöltése iránt intézkedni ? Reményfy József he­
lyesen jegyzi meg, bogy ez a törvényhatósági közgyű­
léshez tartozik, — s mint uj állomás rendszeresítése, 
minlsteri jóvábsgyást igényel. Gr, Czebrián úgy véli, 
bogy mintán az útügyek kezelésével a közgyűlés a 
közig, bizottságot hatalmazta fel, tehat e tárgyban a 
bizottság teljes jogkörrel intézkedhetik — Scitovszky 
alispán jelentésére retlectálva, kijelenti, hogy itt csak 
ideiglenes intézkedésről van szó, mely a közgyűlés jó- 
váhagyására várakozik. Gr. Gyürky Ábrabám tőispán, 
miután ily értelemben ő is támogatja az alispáni ja­
vaslatot, a bizottság összes tagjainak nézetéhez képest 
formulázzt és kimondja a végzést, melyszsrint az alis­
pán felbatalmaztstik, bogy a gácsi járásban egy ahoz 
értő egyént az utbiztosi teendők ellátására ideiglene­
sen megbízhasson. ,

Az elnökileg elintézett ügyek tárgysorozata tu­
domásul vétetett.

A nősülé* következőknek engedélyeztetett: Fe­
renci János, Kényei József, Pál J-’eroocx, .Molnár Já­
nos, Laczko Pál, Sramka András, Feraga János, Gyúr- 
csov István, Lábát János, Benyov András és Benyov 
Jáúosnak Elutasíttatott : Breiner Kálmán, l’sák Pál, 
Kovács András, l’j Istváu, Szilágyi István éa Tép- 
lánsxky János kérvénye. Katona elbocsátási ügyben, 
Hndocz János kérvénye kedvozőeu intézteiéit cl

Gr Czebrián László kérdést intéz, hogy van e 
a megyében érvényben levő útreod ? a ha van, kéri 
azt a nyilvános helyeken és utak mentében közzé­
tenni, s a szolgahirákat és csendőröket (Hanzély aa 
űtkaparokat is) utasítani, hogy azok betartására fel 
Ügyeljenek. Mert modern államban meg nem enged 
befő az, bogy a közutakon bárki tetszése szerint, ham­
son s a kitérések egyesek szeszélyétől és tetszésétől 
függjenek.

a 9—10 pansláv lelkésszel és ugyanannyi 
pánsláv tanítóval utóví gre is könnyen el le­
hetne bánni; hanem it kább arról, hogy tót 
népünket helyes és bazáfias irányban nevel­
jük, » társadalmi eszkö tökkel közre hassunk, 
hogy tót népünk az ál'am hivatalos nyelvét, 
a magyart, elsajátítsa, a mutatkozó pánsláv 
izgatóknak álljon elébe,

Ez volna a nógráilmegyei fiók-választ- 
mánv legszebb és legszsntebb feladata.

—
Kövy Tivadar a felvidéki m. közművelődési egy-' 

let nógrádmegyei tagjaihoz, következő felhívást inté­
zett: „Mélyen tisztelt ár!* A felvidéki magyar köz­
művelődési egyesület 1883. vi november 20 án Nyitván 
tartott rendes közgyűlésébe! a vidéki választmánynak 
Nógrád vármegye törvényhat sága területén leendő szer­
vezésével tisztelettel aluliról lat megbízván.

Midőn ezen egyesület sz. aláírási ivével kap 
csolatos alepszabályait tisztelt czimednek mellékletben 

átküldőm.
Tisztelettel felkérem, miszerint e nógrádmegyei 

vidéki választmány megalakítása és ennek : Igazgatója, 
jegyzője és választmányi lúgjainak az alaptzabályok 
IX. szataszn értelmében váló megválasztása végeit, 
az 1884. évi marczius 9 én Wntóo 2 órakor R.-Gyar- 
mát város községháza nagytermében tartandó alakuló 
közgyűlésben személyesen megjelenni, egyúttal pedig 
addig is a mellékelt ivén aláírókat gyűjteni, ezen ive 
kei a gyűlésbe behozni, vagy akadályoztatása esetén 
akkorra hozzám beküldeni szíveskedjék.

B. Gyarmat, 1884. évi február hó 12-én. 
Kövy Tivadar, 

közgyűlési megbízott.

NÓGRÁDI LAPOK
és   H O N T I   H I R A D Ó .



SciloveJty János alispán előadja, bogy a no- 
gyének van útrendőri szabályrendelete. Megígéri to- 

* vábbá, hogy mihelyt jelenlegi halmozott munkaköréből 
kibontakozik, az Összes megyei szabályrendeleteket 
eorba átfogja vizsgálni, o a melyek végrehajtva nin- 
ceeaek, azoknak azonnali végrehajtását,foganatba veszi.

Gr. Cxebrián az alispán válaszát tudomásul veszi 
• ®ég egyre bivja fel a bizottság figyelmét, UI. arra, 
hogy tapasztalta, — miszerint több körorvosi állomás 
nincs betöltve, mégis az illető körorv ovi csoportokhoz 
tartozó kOzaégt lakosoktól az orvosi dijak bezzedeluek.

Erre Scitovszky alispán megjegyzi, bogy igenis 
4 körorvosi állomás van jelenleg üresedésben Ezen 
állomások betöltésére nézve — a föorroaaal egyetértve, 
— a kOrorvosi dijak elszámolásáról az alispán a jövő 
ülésen részletes jelentést Ígért tenni.

Svajczer Gyula becskei lakos regale csonkítás! 
ügyében az iratok a minisztériumhoz felterjesztetnek.

Ipoly paszta községtói a tanítói oyugdijalaptOrvény 
érteimében 108 frt elmaradt nyugdíj követeltetik. — 
Eziránt a község felfolyamodik. Kérvényében azt adja 
•lő, hogy a 163 lólekből álló község rendes Unitót 
nem Űrt, s az iskola fentartáza nem a községi lakó 
sokat terheli. Ez utóbbi -lány megvizsgálására a já­
rási szóig biró utasittatott-----

A nm. belügyminisztérium kérdést intéz, bogy 
Kállay János káliói biró fegyelmi ügyében mi történt ? 
A. minisztérium érteaitUUi fog, hogy ezen ügy a bún 
vádi bírósághoz téteUtt át. Ugyancsak értesittetik a 
minisztérium arról is, bogy Koreny Kovács József ügyé 
ben a fegyelmi eljárás beszOntetett.

Fontos elvi kérdés mondatott ki a nm. vallás és 
közoktatási minisztérium álul Kilián Annin a.-bodo 
nyi lakos ügyében. Ugyanis nevezett, mint róm. katb 
egyén a szolgabirő és alispán álul marasztal tatot t az 
evangélikus papi depuUtumok fizetésére. Az ügy a 
közigazgatási bizottsághoz is felkerült. A közig, bi­
zottság egészen helyesen, mert közigazgatási ügyben 
két egybehangzó határozat ellen jogorvoslatnak nincs 
helye, a felebbezést elutasította. Kilián a vallásügyi 
minisztériumhoz folyamodott. Itt a kérvény újból ér* 
demileg intézteUtt el, s kimondatott, bogyf miután a 
kötelezettség biványilag és canonica visiutió által 
preeisirozva nincs, Kilián a papi depuUtumok fizeté­
sének terhe alól féloldalik, s egyúttal kimondta a 
minisztérium azt is, hogy ily és basonnemű ügyekben 
fő felügy slsti jogánál fogva jár el s véglegesen intézkedik.

Baményfy József noha ezen specziális esetet tu 
dóméiul veszi, mégis az ügyet a közgyűléshez véli él­
teti. Hisz akkor kár — úgymond — ily dolgokban 
a szolgabirő, alispán és közigazgatási bizottsághoz for­
dulni, ■ ezeket megzaklalni, hanem egyenesen a mi- 
aiázUriumboz kell felterjeszteni az e fajú kérvényeket

A bizottság ezen javallatot elfogadta.
▲ félévi jelentés, melyet mi is közleni fogunk, 

a minunUriumhoz és közgyűléshez fel terjesztetik s 
egyik példány a levéltárba letétik.

Arraügy. deadatott január havában 1016 Ogyda- 
rab, moly a múlt évi hátrálékkal kitesz 1880 at. El- 
inlézUUU 1050, hátrálék 830. A gyámpénztár 530,035 
frt 4 kr. Tartalékalap 8414 frt 53 kr.

Tanügy. A vadkerti esperesaég kérvénye, bogy 
Dojtáron és Patakon az ismétlő iskola kötelezettek az 
iskolába nem járnak, kiadatott e járási szolgabirónak, 
a közölt névjegyzékkel, törvényszerű intézkedés s a 
renitensek megbüntetése végett, jelentése 45 nap alatt 
elváratik.

Az észak magyarországi kőezénbánya társaság 
Mizsérfa telepen iskolát kíván felállítani. A kérvény 
pártolólag íelterjeaztstik.

A b.-gyarmaii’ polgári iskola költségvetése jóvá­
hagyatott, azzal, hogy a 90 frt többlet az év végén 
az adőhi vitainál elszámolandó.

A Benzenleltner-Ogy.
Beuzsnleitner Leontin kisasszony, a b.-gyarmati 

polgári iskola egyik tanitónéje (ki különben B.-Gyar- 
maion maradandó emléket szerzett magának a dal­
egyleti zászló remek kiállítása álul) különös hely­
zetbe jutott. Ugyanis a polgári iskola Untestületének 

feszes férfi ée nő tagjai (egy tanító kivételével) érte­
kezletet tartottak, bogy nevezett Becsenleitner Leon­
tin kisasszonyt állitólsgoe viselkedése miatt a nm. 
kösoatatási minisztériumhoz feljelentik, s áthelyezte- 
tteét kérjék.

Ennek a consptraliónak az iskolaszék tudomá­
sára Jöyénf jzjtanteetOlet ezeq eljárását, m*áy. Mellőzi 

”* ás iskolaszéket, helytelenítette. A felterjesztés mind- 
azonáltel megtörtént, a a minisztérium bizonnyára a 
legélesebben fogja azt elintézni. — Az iskolaszék 
Benzenleitoer kisasszony kihallgatása után, amiért a 
tantestület, a helytelenítéssel szemben, állítólag enge­
detlenséget követett el, a tantestület azon férfi és nő 
.tagjai ellen, akik a miniszterhez intézett panaszt alá­
írták, fegyelmi vizsgálat elrendelését kérte.

Komjáthy A őseim tanfelügyelő, s exen ügynek 
előadója a.uu határozati javallatát terjesxtetto elő és 
sióval in it dokolta, hogy ezen ügy bon fegyelmi tény 
alladék biá tyában fegyelmi eljárásnak nincs helye.

Réméi yfy József először is kifogásolt* ax elő­
adói képe»> -get azon érdckössxaköttetésuél fogva, mely­
ben a tan fi (ügyelő a tantestület két tagjával áll, t. i. 
a tantestül* t egyik tagja fia, a másik menye a tan­
felügyelő ónak-

Gr. Gyürky Ábrabám felolvasta a törvény § át, 
melysxerint aiou tagjai a bisottságnak, kik valamely 
ügy.iránt érdekelve vaunak, a tanácskozmányban részt 
nem vebetnak.

Retnényfy József egy negyed órai hossiabb be­
szédben vázolja a polgári iskola ügyét, s előadja axon 
sérelmeket, melyeket a minisztérium a város irányá­
ban a tanítók kinevezése kérdésénél elkövetett, s bogy 
a miniszterileg kiuevexetl tanítók azért áskálódnak 
BeoieuloitDcr kisasszony ellen, mert azt a város vá­
lasztotta meg. — Egyebek közt előadj* azt is, bogy 
miután ennek az ügynek nagyobb háttere van, az 
iskolaszék összes tagjai kik mindannyian tekintélyes 
tagjai a városrak, egyhangúlag jónak és szükséges­
nek találták a fegyelmi eljárás elrendelését. Ha ezt 
nem teljesíti a bizottság úgy az iskolaszék tekintélyét 
aláássa, s a tagoknak kötelességük lemondani.

Reményfy beszédére Komjáthy Ansolm tanfel­
ügyelő szintén hosszabban nyilatkozik, a előadja, hogy 
a conspirátióra a szóban forgó kisasszony magavise­
leté adott okot. Majd Kövy Tivadar szólal fel s pár­
tolja az iskolaszék kérvényét. — Melicber a kifejlett 
tüzes polémiában azon indítvánnyal lép fel, bogy mi­
után az előadó és az iskolaszék elnöke Reményfy Jó­
zsef érdekeltek ezen ügyben, másrészt pedig az el­
mérgesedett ügy tapintatos elintézést igényel, oly el­
intézést, mely sem az iskolaszék, sem a kir. tanfel- . 
ügyelő sem a tantestület tekintélyét nem veszélyezteti; 
ennélfogva indítványozza, hogy az ügyben az alispán, 
Hanzély László Iskolalátogató és Madách Károjy urak 
a kedélyek megnyugtatására ezélzó bővebb vizsgáló­
dást tegyenek.

Scitovszky János alhpán kifejezi, hogy ebből 
látszik, mennyire káros ax. ha a tanácskozmányban 
az érdekelt felek résztvesznek, mert ezou ügyet, ha 
azt az érdekelt felek oly élessé nem teszik, a lehető 
egyszerűen és tárgyilagosan lehetett volna elintézni. 
Különben mint oxpedienst,elfogadja Melicberindítványát

Karmos Gábor abból a tényből, bogy Tomesko 
Nándor igazgató és még egy tanító a miniszterhez 
irt panaszt aláirts, mégis Reményfy úr előadása sze­
rint a fegyelmi eljárás megindítása mellett szavazott, 
bizonyos betegállapotot constalál, mely a polgári is­
kolát közelebbről érintheti. Azért a bizottságot oly 
utasítással véli ellátni, miszerint az vizsgálatot ax is­
kola ügyre terjessze ki. Elfogadja Melicber javaslatát.

Gr. Czebrián László a kérdést megérettnek te- 
•kiirts, •'a iáuíeiúgyelő javaslata mellett szatap.

Pajor István bevárandóuak hiszi a miniszteri in­
tézkedést.

Gr. Gydrky Ábrahám főispán, ki a nagy hullá­
mokat vert ügy tárgyalását a legnagyobb tapintattal 
vezette, legczélszerűbbnek találta a csomó megoldá­
sára Melicber ur indítványát- Miután pedig ezen in­
dítványt a többség pártolta, azt a főispán határozati 
erőre emelte.

(A kiküldött bizottság tapintata és a jótékony 
idő, azt hisszük, be fogják beggeszteni azon mély se­
beket, melyeket a polgári iskola komoly tantestüle­
tén a pajzán pletyka okozott Szerk.)

Adóügy. Az alispáni jelentés alapján elrendelte­
tett, bogy az adófókönyvek a mait évekre zárassanak 
le, s az illető adóhivataloknak felülvizsgálat végeit 
küldessenek meg. - - A mutatkozó eltérések vizsgálat 
utján rendbe hozandók.

Eddig csak 30 község mutatta ki a behajthat- 
lan adóösszegeket; utóbbi község enuek 10 nap alatti 
kimutatására fegyelmi eljárás terhe alatt utasiltatott.

Az adófelügyelő jelenti, hogy Jakabfalvy Károly 
Kovács Géza és Pethő Károly állami adóvégrehajtók­
nak nevezett ki.

Kossucb ezég a czinobáuyai buta után Budauoa- 
ten fogjá fizetni adóját, mert a raktár Budapesten van.

Több község részéről a bebajtbatlan . adók le 
Írattak. —

A január havi adóbefizetés összege 39 502 frt 
múlt év január havában II ezer frttal több* folyt 

Rörtönügy. FegycncxíótszAm 272 férfi 12 nő — 
Keresmény 212 frt 79 kr.

Az egészségügy kedvező.
Útügy. A jelentés szerint a közlekedés kifogás­

talan. Az útmnnkálatok megkezdődtek.
Hevesmegye a nm, közi, minisztérium utján fel­

hívta megyénket, hogy az apex szántói Zagyva-hid 
köllségeiWz Szántó és Jobbágyi községeink érdeklő 

désénél fogva hozzájáruljanak. A főmérnök indokolt 
javaslata, mely lleveemegye kérvényének helyt oetn 

vél adui, elfogadtatott.
A s tarjáéi vasúti állomás nagyobbilása tárgyá 

bán a kisajátítási eljárás befejeztek tt, s az iratok fel 
terjesztetnek.

Postaügy Rimócz községe postaállomás iránt fo- 
lyam.jdik. Sipek, Varsány ée Hollókő községek kihall 
gatása végett a folyamodvány a járási szolgabirónak 
kiadatott. •— Szűgybcn február I én postaállomás lé-- 
pett eletbe. — Herédre pőstaállomás vjánliaiik.

ülés vége d. u. I órakor.

Gazdászat.
a szécsényvidéki gazdasági egylet választmánya 

a f. é. január 20 án tartott ülésen felolvasás után 
irányadó tudomásul vette az 1885. orsz. kiállítás ba 
IsiM-gyarmati alkerületi bizottságának a tuegalaknlási 
gyűlésen hozott határozatait és ügyrendjét s kebeléből 
a helyi bizottságba következőket választotta meg: 
elnök Vancsó Bsla, helyettes elnök Pintér Sándor, ta­
gok: Rusziukó Antal, Krivácsy Antal, HofTmann Ig- 
nácz, Szabó Káro.y, dr. Szigyártó Pál, Pokorny Pál, 
Beke Albert, Bella Benő, KrisU János. Hajós László, 
Bugát Lajos, Hegedűs János. Egyidejűleg felhivatlak 
a helybeli iparosok, illetve az itteni bárom ipartársn- 
lat elnöke, bogy kebelükből 3—3 tagot s ezek maguk 
közül elnököt, ba lehetséges még ez ülés folyama alatt 
megválasszanak s ide ajkv. befejeztéig esetleg Vancsó 
Béla elnök urnák jelentsék be.

Elnök indítványára dr. Puhzky Ágost nr Terez- • 
tyánszky Ist án közvetítésével megkerestetni határoz­
hatott, hogy a sípoki erdőből, szakértők véleményéhez! 
képest, faréxzlet példányokat engedjen át a kiállításra 
ezzel eléretvén az -is* bogy a sípeki szerszámfaragók a 
bázi ipar e nemében ügyességüket bemutathassák.

A február 3-iki ülésen a választmány balllgyei 
rendezésével foglalkozott, nevezetesen az erdészeti szak­
osztály elnökéül megválasztott! Tóth Jenő választmá­
nyi tag urat, ki. szakértelmének már ez alkalommalis 
kitűnő jelét adta oly felvilágosításokat léve az erdé­
szeti törvény végrehajtását illetőleg, melyek csak szak­
értelmes megfigyelésnek eredményei lehetnek.

Annak okát, hogy eddig erdő felügyelők kinevezve 
nincsenek, abban leli, hogy magok al erdőbirtokosok 
vannak felbiva, erdő üzemtervezeteiket f. é. julius el­
sejéig beterjeszteni, és csak ennek sikertelensége ese 
tén fognak az erdőfelügyelők hasonló czélból kinevez 
tetni, kiknek fizetését áz erdőbirtokosok közösen vi­
selik, a kisebb birtokosok közül e tekintetben boldan 
kinti repartitió lévén megállapítva. Ennek folytán a 
szakosztályi elnök úr felkéretett bogy ax érdeklett, 
erdőtulajdonósokat rövid indokolás mellett e határnap­
ra figyelmessé tegye.

Végűi. ax efdéa&vüel annyira
kapcsolatos vadászat művelői e szakosztályba soroxan 
dónak határoztattak, névszerint: Veres János, Ruszinkó 
Antel, Pintér Sándor, Vancsó Béla, Pokorny Pál.

A kertészetet illetőleg eredménytelen maradván 
a budapesti vinczellér képző intézetnél tett ismételt 
tudakozódét, kertószfogadás czéljából a Nőtbliog elég­
nek, Villásy Pál tanárnak és az érdiószegi vinezellér 
képző intézetnek megkeresése elhatároztatott.

Oltógalyak és alanyok beszerzésére az elnökség 
felbatalmazlatván, eluök kijelenti, bogy moguovezett 
alma, körte, szilva, stb, fajokat nem csak az egylet­
nek, -da egyes tagoknak szívesen bocsát rendelkezé­
sére kit a titkárság utján ezt tudomására hozzák.

Elnök a szőlészet nagy veszedelmét jelezve, elér­
kezettnek találja ax időt, bogy ax egylet is gr. Peja- 
csovicb Artúr egyleti tag példáján buzdúlva, ax ame­
rikai szóléíajok meghonosításáról gondoskodjék, mi­
nek folytáu a kertészeti szakosztály elnöke magbixa- 
tott, úgy a magról, valamint dugványokról (mik meg 
bízható helyekről szerzendők be) való ily amerikai fa­
jok tenyésztését kezdeményezze.

Csesztve község monográfiája.
(Folytatás)

A Madách család nemzékrendje következő: l) 
Comes Raduu 1238-50.
Corucs Madách 1250. — Pál 1295. — Pál 1336. 
Pál jh («écz I3Q$. ii*L Férfinek •ette.TOvM.

de Kelccséoy 1448. és György literatus —Miklós 1448.
- László 1740. f 1521 előtt (Látkay Kati). — Já 
nos 1524 (Libercaoy Anna). —Márton 1550 (lUy Kata)
— II. Péter, töröxfogoly 1585.—97 gyalogkapitány 
(Sarlay Anna.) — 11 Gábor 1606 nógrádtnegyai szol- 
gabiró, alispán 1618- 1656 (Nádosy Boné Anna) — 
Ili. János, Nógrádmcgye jegyzője 1652 -1656, követ 
és alispán 1666 (Vosit Horváth Magdolna.) —* IV. Já­
nos, korpenai kapitány, houli követ f 1697 (Szelényi



Erzsébet). II. László, nógrádi alispán 1717—1723 (Uj* 
falusi Zsuzsa). — V. Jánus 1750. (De Fabricc Eufro 
siua. —Sándor ízül. 17' 4, Nógrddvármegye főügyésze 
1790—96 (Kuss Anna f 1612.) — 1781 cs k. kama­
rás. (Majlbényi Anna, ki Csesttvéttörökölte). gyerme­
kei : I.Jmre, az „Ember tragédiája14 írója, nógrádi 
uras, gyűlési képviselő'^ 1861. (Fráter* Erzsi). Ezek 

gyermekei: Aladár, Jolán (Rutkay György) és Ara. — 
2. Károly, nógrágmegyei alispán 1875-től 1884 ig, 
cicszlvei földes ur 1854 töl (Csernyua Emma) Ezek 
gyermekei: Ernáéul, Láozló, Pál, Imre, Margit, Sarolta 
(b. Buttler Ervinné,) Izabella (Kovács nkoanó) és Emma 
f 1874 okt. 6. — 3. Anna f 1867 (Huszár Sáudor t 
1883 jul. 2.) Gyermekei: Elél (Zoltán). Anna (Robrcr), 
Gizella. — 4. Mária f 1849(1. Huszár József. 2. Ba 
logb Károly). Gyermekei: I. Huszár Anna (Károlyi 
Miksa) 2. Balogh Károly, kúriai pólbiró (Bérczy Mar­
git) Gyermekei: Manka, Károly, Aladár. István. ,

A XV. században nevezetesebb férfiakat muta­
tott föl o család, névszorint Györgyöt, ki tudományos­
sága miatt „Literéiül*4 nevet éidemelt és Lászlót, 
bi a cseh király ellen viselt badban vitézségének so­
rát azon bösius tettel tetőzte, bogy az ellentábor fő­
vezére Podiebrád György cseh király fiát Viktorint 
bajtársával Jánosi Gáspárral elfogja győzelmi jelül Má 
tyás királynak adá át. Mely bős lettnek jutalmául 
Madácb László bajlársával Jánosi Gáspárral együtt I. 
Mátyás királytól 1470. nógrádrfiagyei (Borsos) Berény 
és Kápolcsi birtokrészeket kapta királyi adomáuybau.

Imre, jeles költőnk, neje: Fráter örzs, Gyerme­
kei: Aladár, jeles gazdász s nagy reményekre jogosí­
tott fiatal költő, neje: Főkefe Irma, — Jolán, Rutkay 
Györgyné; és Ára, ki virágzó hajadon korában meg- 
tébolyodott s szerencsétlen élo’ét a budapesti lipótmo- 
zei tébolydában tölti cl.

Majtbéoyi család (Kcssclőkeői, nemesi ág 3) „Ős 

régi törzsökéi4 magyar családainknak egyike, elter­
jedve az ország több megyéjében, mai napig is két 
bárói és a nemesi ágon virágzik. Eredetét Árpádkori 
108 magyar törzs egyikéből a Divék nemzetségből 
veszi. E nemből származott Ealkomér de Majtbe 1334 
ki e Majthényi családnak és az idővel ebből kiszakadt 
Motesitzkyaknak törzse lett. 4) Falkomérnek két fia 
volt; Pál és Mihály, kik közöl ezen utóbbi I. Lajos 
királynak a nápolyi hadjáratában tüntető ki magát. 
Ennek hadi erényét öröklé fia Gergely, ki Zsigmoud 
király alatt Stiber hadosztályában egy zászlóalj ve­
zénylője volt és vitézségéért nyerő 1434-ben Kcssolő- 
keő várát, (melyről ámbár ma már romban van) írja 

a család régi díszes clőncvét.
M. Péter 1860. jött Csesztvére lakni Versegről, 

h«*jn szül,, báró Podmanitzky Eliz volt, meghalt 1869 
Budapesten, a bol el is vau temetve. Gyermekei. Ot 
már, Imre . . . Csesztvcnek 1881 töl földes urai, miu­
tán alyok azt és még R&lt, N.-Csalomiát nekik adta, 
leányai pedig a somogyi birtokot kapták, ő pedig Vácra 
költözött, másodszor megnősült 1882. Gerbuuzcr Lud­
millával.

Hóm. katb. plébánosai voltak 1793 tói, midőn B.- 
Gyarmattól elkúlöuittetett és önuálló anyacgyházzá 
lett a templom, következők:

1. Vrana János 1793—1831, 2. Zolnik Mihály 
1831—39 3. Ktimo Sámuel 1839—50., 4. Névery Ru­
dolf, 1850—56., 5 Póscb Sámuel 1857—62., 6. Fekete 
János 1862—64., 7. Poliákovits Iván 1854-69., 8 
TrénkuszAudrás 1869—76., 9. Ltlley Tivadar 1876— 
79. és a jelenlegi Turcsányi Albert 1879.

E község lakossága, — a k zbirtokosságot (föl­
des urak) kivévén, kik mint főnebb kimutattam a leg­
régibb magyar törzsek szrjadékai, és ki* magyar 
nemzetiségüket és nyelvöket, mindig megtartották és 
megőrizték, — régibb idő óta legnagyobb részt tót 
ajkú volt. Ma azonban ügy állunk, b(gy 3 4 részben 
már msgyar és csak 1I4 ben tót.

Mondják, bogy Csosztve lakossága valamikor 
egészen magyar volt. Lehet, mivel közlök Igen sok 
magyar nevöek vaunak, p. M száros, Nagy Mátyás, 
Xtgy János, Tálas . . . 8 az ellótosodás a törökpusz* 
titán utánni benépesítés után történhetett.

• Hírek.

Személy hírek. Gr. Gyürky Ábrabám főispán úr 
ő méltósága február hó 13 án este 6 órakor érkezett 
.>-sULfádhba, bűi* *14«óu a •kö/fg/tgaitoi brzűttságh 
Ülésen elnökölt. A székvárosból még az n.ip d. U. 5 
5 órakor egyenesen Bécsbe utazott, bol vaaútUgyönk 
kel lesz elfoglalva. A közig bizottsági tagok részéről 
* február 14 ki Illésen résztveltek Gr. Czobrián IJlszló,

1) Csak a ftégat vessem fdL
1) Gróf Teleki Hunyadiak kora XI. kdL 4Z7. lap.
3) Nary fvkn .Magyaroreiif cealádai* útin; de itt is csak 

■* egyenes ágit vessem föl.
t/ i.».» n.; 4 ni.

lianzély László, Kövy Tivadar, Madách Károly, és 
Reméoyfy József urak.

Hymen Mauks Endre b. gyarmati kir. illeléksza- 
bási hivatal egyik kiváló tebelségú számtiszfje tegnap 
február hó 16-án vezette oltárhoz Méhes Mariska kis­
asszonyt, Méhes Sándor földbirtokos bájos és szere* 
tetremelló leányát Kőkesziben. — Ifj. Horthy Pál e 
napokban jegyezte cl Balogh Alberta úrbölgyet Kecs­
kédről. — Herczog Izrael e napokban váltott jegyet 
Glaser Josefiu kiiasazonynyal Varsányitól.

Pályázat. A megyei árvaszékbez j két Ideiglenes 
dijnoki állomásra az alispán pályázatot nyitott. A kér­
vények sora e hó 20 káig beadandók.

Mulatságok. A b gyarmati dalegylet állal febr. 
25 én rendezendő dalestély élénk és változatos prog­
rammá lesz. Az estély érdekeltségét igen emelni fog­
ja a Pajor István úr által, a zászlószeutelés . alkalmára 
irt bymnus, melyből Zelenka János karnagy, kit most 
már zeneművésznek tekinthetünk, kitűnő múdalt ké. 
szított A mulatság, mint a maga nemében BGyarma- 
tón 0 farsang alatt egyedül álló, sokakat fog vonzani 
a megyeház díszes termeibe, még a vidékről is. Da­
láraink mindent elkövetnek, hogy a résztvevők jó ke­
déllyel végezzék be a farsangot

A tziráki bálra 23-án. B Gyarmatró! is többen 
készülnek.

Borsos Borinkén 19-én tánczmulatság tartatik. 
Sooky Gyula ós Kautovszky József urak kijelentik, 
bogy a b. borinkéi bál rendező bizottságába tévedésből 
vétettek fel.

A b.-gyarmati dalegylet február bó 10-én Garam 
Jenő úr elnöklete alatt tartotta rendes évi közgyűlé­
sét, mely az elnöki jelentéssel vette kezdetét. Az el­
nöki jelentés kiterjed a dalegylet összes évi mozgal­
maira, főleg a szeptember 10 én tartott zászlószentp- 
lési ünnepélyre, s ez alkalomból melegen emlékezik 
meg Gr. Degenfeld Lsjosné úrbölgynek a zászlószen- 
tclési ünnepély érdekében tanúsított érdeklődésére, fá­
radozásaira és áldozatkészségére. Az egylet számadá­
sai szerint a múlt évi bevétel volt 241 frt 67 kr, ki­
adás 257 frt 69 kr. Az egylet vagyona készpénzben 
341 frt 59 kr, mellyel szemben csakis^óS frt 16 kr 
teber áll. — A zászlószenteléskor befolyt összeg kü­
lön számadás tárgyát képezte. — Ezután a tisztikar 
alakittatott meg. Elnökül Garam Jenő, jegyzőül Baint- 
nar Aroold, pénztárnokai Hábor Sándor, karnagyul 
Zelenka János, választmányi tagokul a működő ta­
gokból Horváth Danó, Hndecz Zsigmond, Kövér János, 
Milován János, Ifj Scbnlcz Lajos és Szobo«*zl*y Mór, 
a pártoló tsgokból: Bacbár Gyula. Elbeniczky Flór, 
Török Zoltán és Újhelyi Boldizsár urak.

Vasútűgyünk iránt mindinkább nagyobb az ér­
deklődés. — Sokan keresik az aláírási iveket, tuda­
kozódnak, ki mennyi zészvényt irt alá, — aláirt e ez, 
amaz, és mennyit?. Az ügy eddig úgy áll, hogy az 
aláírási ivek eddig csupán Nógrádmcgyo nagybirto 
kosaihoz küldettek külön felhívások mellett. — Ab. 
gyarmati 3 pénzintézet is beható tárgyalás alá vette 
ezen B. Gyarmat városát különösen érdeklő ügyet, s 
a bárom pénzintézet igazgatói összértekezletet tartva 
azon megállapodásra jutottak, bogy a legközelebb 
megtartandó közgyűlésekhez az előjegyzendő részvé­
nyek összegére Jnézve, — javaslatokat fognak elő­
terjeszteni. —

A budapesti ügyvédi kör által indítványozott or 
szágos ügyvédi értekezlet tekintetében a b. gyarmati 
ügyvédi kamara területén működő ügyvédek Kövy 
Tivadar kamarai elnök által 1884. évi marczius 8-án 
d. n. 4 órakor az ügyvédi kamara helyiségében tar­
tandó előértekezlctre Összebivatnak.

Fáy Albert űr, mint részvéttel értesülünk súlyos 
beteg; baja azonban, Dr. Kacskovics Gyula főorvos 
úr előadása szerint, nem életveszélyes.

Az ev. esperességl pénztár e hó 6 án vizsgálta­
tott meg l.ónyabányán Svebla János főesperes elnök­
lete alatt kiküldött bizottság által. A bizottság tagjai 
voltak: Wladár Viktor alesperes, Hrk János lelkész, 
Zclenba Gyula ügyész, Gáber G&sztáv cgybáztag és 
Biszkup Lajos tanító. A Geduly E. Ferencz által ve­
zetett pénztár teljes rendben találtatott.

Ismét a régi nóta. A b gyarmati népbank, és a 
b.-gyarmati takarék és hitelintézet fusió ügye ismét 
kisértget. Bár mind a két intézet meglehető prospera- 
tióval dicsekedhetik, a hiteligények azonban nem oly 
nagyok, bogy azokat B-Gyarmaton két intézet ki ne 
elégíthetné." A fusio’tehát csakis a leél intézet jól fal­
fogott érdekében történnék. Do melyik intézet vegye 
magára a kezdeményezés ódiumát?. Ez a kérdések 
kérdései?

Az llandó választmán a rendkívüli közgyűlést 
megelőzőleg Illését febr. hó 14-én d u. 4—7 óráig, s 
15 én reggel fél 9—10 óráig tartotta Seitovazky János 
alispán elnöklete alatt. A törvényhatósági törvény 44 
§ a értelmébbn a közgyűlés helyettes elnökeiül: Ma­
dách Károly és Harmoe Gábor urak választattak meg:

Az ülés azért tartott oly bosszú ideig, mivel a községi 
előirányzatok a lehelő legtüzctesebbec vétettek át e 
tárgyaltattak. Az e részbeni megállapodások 10 óra­
kor tartott rendkívüli közgyűlés alkalmáról elfogad­
tatlak. A tanácskozóján/bán részt vettek : az alispán 
és a jegyzői karon kívül Gr. Czebrián László, Gr. Pe- 
jacsovicb Arlliúr, Reményfy József, Madách Károly, 
Kövy Tivadar, Laszkáry Gyula, Balás József, Terez 
tyánszky István, Wladár Viktor, Situsó Frigyes és 
Gazdik Lajos urak.

A megyei gazdasági egylet nógrádjárási körének 
szántás versenye Rom hányban fog május havában 
megtartatni. E tárgyban az értekezlet e bő végére hi- 
vatik össze.

A nógrádmegyei tanítótestület b. gyarmati járáú 
köre a következő pályakérdést tűzi ki: „Melyek-a 
legeiéire vezelőbb büntetési és jutalmazási módok az 
elemi népiskolában ? “ A pályázaton eoak a kör tag­
jai vehetnek részt. A pályául határideje 1884. évi 
szeptember bó t je, mikorra a pályaművek névtelenül 
lehetőleg idegen kézírásos!, a pályázó nevét ée laká­
sát tartalmazó jeligés levélke kíséretében Kemény Gá­
bor körelnökhöz Balassa Gyarmatra küldendők. A pá- 
lyanyertes dolgozat jutalma egy arany, mely azonban 
csak a szakirodalom mai színvonalán álló műnek ada­
tik ki. A pályadijat el nem nyert, de dicséretre ér­
demesített müvek az időszaki értesítőben közölve és 
a körülésen felolvasva lesznek.

Halápon febr. 3-án igen sikerült mulatság volt, 
mellen a vidéki intelligentia nagy számmal vett részt.

Színház, f. bő 9 éo szombaton adatott „Cecil há- 
zasság4u Ciki Gergely színműve. Az előadás átalában 
sikerültnek'mondható. 10-én vasárnap sxinrekerült a 
„Pók ée a szegedi menyecske." 12-éo kedden „Rang 
és Mód*4 Szigeti József színműve hatással adatott. Ki­
váló részt vettek a hatás emelésébe Czakoné Irma Er- 

• uébet szerepeben igazán kellemesen nyugszik meg a 
néző ily minden izében sikerült alakításon. Szabóné 
Róza Irmája a szende naiv leánykát ritka szerotetre- 
méltósággal mutatta be. — Gáspár J. a bukott mél­
tóságom úr erkölcsi szenvedését visszaadva valóban a 
néző elé állította a társadalom e ferdeségéL Gáspárné 
a megalázott nagyvilági nőt, Ciánosét, játszotta elég 
drámai eredményűje). 13 án szerdán. „Ördög és a pá­
risi vak leány." Az egész előadáson valami nnottaág 
vonult keresztül s bár mindéül elkövetett Szabóné 
Blacb és Gáspár Saiot Germar Gróf szerepében, bogy 
a hatást fen tarts a, de- törekvésük az egész előadást 
meguem menthette Pedig, kár, mert úgy Szabóné, mint 
Gáspár játéka szebb keretet érdemelt volna. 14-én caü- 
törtökön adatott a „Tündérbaj." haszontalan férés munka 
karzati betástra szánva. A szereplők aaonban a darab 
silánysága daczára iparkodtak helyeiket betölteni Van- 
zély Irma szépen énekelt, Gyarmati is el el dudolga 
tolt, amennyiben azt éneknek nevezni nem lehet. — 
A játéka sikerültebb volt, a bosszú komikumba átcsapó 
monológokat meglehetős élénkséggel adta elő. Paksy 
a szerelmet tudóst jitsxta elég sikerrel. ’

Rövidhírek. A csángókról népies versekben Luby 
Sándor által irt füzet megjelent. A b.-gyarmati dalét- 
télyfe szóló jegyek f. hó 20 kától a nemzeti iskola 
dalegyleti helyiségében d. e. 10—12 óráig fognak 
árusittatni. — A polgári piknik 6 frt tiszta jövedel­
mét a rendezőség a b.l gyár mali Népkör könyvtára ja- 
váia adományozta.

A „Losonci ée vidéke4* f. évi 6-ik számában 
érintve érzem magam azáltal, hogy a losonczi főgymn. 
iQ. eegélyző egyesület javára rendezeti tombolabál mull 
évi 100 db. sorsjegyét, a helyett bogv azokat, mint a 
múlt években, elárusítottam volna, felbontatlanul visz- 
szaküldtem. Ez volt az oka annak, hogy ez évben a 
rendelő bizottság a sorsjegyek elárúsitáea végett a 
„Nógrádi Lapok" szerkesztőségénél nem mert alttal- 
matlankodni. E szerint a „Nógrádi Lapokban* kifeje­
zett apprebensiónak jogosultsága nem volna. Azon­
ban tisztelettel kijelentem, bogy a múlt évben küldött 
sorsjegyek kezeimhez nem jöttek, a valószínűnek tar­
tom, bogy a kiadó úr, kivel éo igen jó viszonyban 
vagyok, talán bogy a fáradságtól felmentsen, irántam 
való jód karatbólazoubiazemben. bogy azok losonczi posz­
tógyári részvények, küldte vissza azokat Meglehet gyö 
töd ve a rendező bizottság, bogy ba éo ily módon jár­
tam volna el, nem támadhatott volna fel bennem a 
mellőzés érzete, s aprebendálás helyett nagy bölcsen 
ballgattam volna; ha én ily indiserét dolgot követtem 
votna el, nem mertem volna a mólt ősszel a segély­
egyleti bizottság figyelmébe ajánlani egy b -gyarmati 
szegénysoráé tanulót, ki is ajánlatom folytán a kellő 
segélyezésben rögtön reszeeittetett. De miután sem az 
apprebensió sem az irka firka a segély egyletnek mit 
lem basznit, igétom’ Hogy’jövörö, ha “az fsten ben­
nünket éltet, az esetleges megbízásnak kétszeresen 
meg fogok felelni. Horváth Danó,

a .N'ófHHi Lapok* mrk.

Felelős szerkesztő:
Horváth Danó.

Haszonbérbe adandó: N4grádmegyébon 
B.-gyarmathoz 2 órányira egy 800 höldal meg. 
haladó birtok. Bővebb felvilágosítás nyerhetni 
Farkas Ferencz ügyvéd úrnál B.-QyarmatOh
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